
D.D.S. n._5072________                          REPUBBLICA ITALIANA

   R E G I O N E     S I C I L I A N A 
_________________

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
                          SERVIZIO TUTELA E ACQUISIZIONI 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana.
VISTA la L.R. 1 agosto 1977, n.80.
VISTA la L.R. 7 novembre 1980, n.116.
VISTO il D.I. 26 settembre 1997;
VISTO il Decreto interassessoriale n. 6137 del 28.5.1999, pubblicato nella G.U.R.S. n. 39 del 20.08.1999
VISTO l’art. 7 della L.r. 15 maggio 2000, n. 10.
VISTO il D.Lgs 42/2004, recante il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio;
VISTA  la  L.r.  n.  19 del  16 dicembre 2008, pubblicata nella G.U.R.S. n.  59 del  24 dicembre 2008,
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;
VISTO  il  D.P.R.S.  n.  2413  del  18/04/2018  di  conferimento  dell'incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento BB.CC. e I.S. all'Ing. Sergio Alessandro;
VISTO il  D.D.G. n. 3802 del 12.09.2019, con il  quale si  conferisce delega al dirigente del Servizio
Tutela di questo Dipartimento alla firma degli atti di competenza in ordine alla irrogazione delle sanzioni
pecuniarie ex art. 167 del D.Lgs. n.42/2004.  

 VISTA la L.R. n. 2 del 22.2.2019, pubblicata nel S.O. della G.U.R.S. n. 9 del 26.02.2019; 
VISTO il D.D.S. n. 192 del 23.1.2019, vistato in entrata al n. 202, cap 1987, in data 28.02.2019 dalla
Ragioneria Centrale di questo Assessorato, emesso sulla base della perizia trasmessa con nota prot. n.
5275 del 7.11.2018 della Soprintendenza di Trapani con il quale è stato comminato nei confronti dei
signori XXXX ai sensi dell’art.167 del D.Lgs. n. 42/2004, il pagamento della indennità pecuniaria di €
8.813,32 per l'opera abusiva realizzata nel fabbricato sito nel comune di XXXX, XXXX, foglio di mappa
n. 27, p.lla 1656;
CONSIDERATO  che  signori  XXXX,  con  istanza  assunta  al  protocollo  n.  11619  del  28.2.2019  di
quest'Ufficio, chiedono di “annullare il decreto n. 192 datato 23.1.2019 relativo all'indennità pecuniaria
ex art. 167 D.Lgs. n. 42/2004” in quanto “detto fabbricato è stato realizzato prima del 10.09.1975” data
di apposizione del vincolo nell'area comprendente la fascia costiera con le frazioni di Torretta Granitola
e tre Fontane  ricadente nel  Comune di Campobello di Mazara;
VISTA la  nota  prot.  n.  11230 del  15.10.2019 con la  quale  la  Soprintendenza di  Trapani  revoca il
provvedimento n.  5275 del  7.11.2018 in quanto il  Comune di  Campobello  di  Mazara con nota del
28.05.2019 attesta “che il fabbricato urbano sito in Campobello di Mazara nella frazione di Tre Fontane
nella via XXXX catastalmente identificato al foglio di mappa 27, particella 1656 è riportato nella tavola
dell'aerofotogrammetria della SAS spa, ripresa del mese di maggio dell'anno 1975” .Per effetto della
suddetta  revoca si  rende inapplicabile  la  sanzione di  che trattasi,  ai  sensi  dell'art.  5  della  L.er.  n.
17/1994,perchè  l'abuso  edilizio  in  argomento  è  stato  realizzato  prima  dell'apposizione  del  vincolo
paesaggistico in quel territorio.
CONSIDERATA la facoltà riconosciuta alla Pubblica Amministrazione di potere ritirare i propri atti che
risultino illegittimi,  e  di  dovere provvedere all'annullamento del  citato  D.D.S.  n.  192 del  23.1.2019,
erroneamente adottato nei  confronti  del  signori  La Chiana Maria, Caradonna Daniele e Caradonna
Giovanna,  poiché  l'immobile  di  proprietà  degli  stessi  non  ricadeva  in  aerea  sottoposta  a  vincolo
paesaggistico;

  

D E C R E T A

Art. 1) Per i motivi su esposti sono annullati gli effetti del D.D.S. 192 del 23.1.2019, vistato in entrata al
n. 202, cap 1987, in data 28.02.2019 dalla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale dei Beni
Culturali e dell'Identità Siciliana, notificato ai signoriXXXX,  domiciliata a XXXX), Via XXXX -  C.F. -
XXXX XXXX, entrambi domiciliati aXXXX, XXXX – CC.FF. - XXXX



Art.  2) In  conseguenza del  superiore annullamento i  signori  XXXX non sono tenuti  al  pagamento
dell'indennità pecuniaria di € 8.813,32;

Art. 3) L'accertamento di €. 8.813,32 di cui al D.D.S. n. 192/2019, assunto sul capitolo 1987, capo 14,
dell'esercizio finanziario 2019 è ridotto di pari importo.

Art.  4)  la  presente  decisione  viene  comunicata  agli  interessati  nei  domicili  dichiarati,  alla
Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Trapani, nonché alla Ragioneria Centrale per gli
adempimenti consequenziali di propria competenza;
Art.  5)  Il  presente decreto sarà trasmesso al  responsabile del  procedimento di  pubblicazione dei
contenuti  sul sito istituzionale ai  fini  dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, ai  sensi
dell'articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successivamente sarà trasmesso alla
Ragioneria Centrale per il visto di competenza.

Palermo, 14-11-2019
                                                                                             IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                           F.to            (Dott.ssa Daniela Mazzarella)


	SERVIZIO TUTELA E ACQUISIZIONI

